



Warszawa, dnia 21 października 2014 r.

Minister  
Spraw Zagranicznych

SM.2113.2.12.2014/4

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 24. 10. 14.  
nr. 4263 podpis. *Borusewicz*

SEKRETARIAŃ  
Biura Prac Senackich

Pan Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

wpłynęło dn. 24. 10. 14. zał.  
nr. 6273 podpis. *Borusewicz*

*Sereny Jani Jan Sen,*

W odpowiedzi na pismo Pana Marszałka nr BPS/043-61-2667/14 z 30.09.2014 r. zawierające oświadczenie senatorów Grzegorza Wojciechowskiego, Roberta Mamąta, Andrzeja Pająka, Bogdana Pęka, Jana Marii Jackowskiego, Marii Koc, Przemysława Błaszczyka, Zdzisława Pupy i Bogdana Paszkowskiego dot. zdarzenia z udziałem obywateli polskich oraz francuskich funkcjonariuszy celnych, które miało miejsce 5 lipca 2014 r. na autostradzie A48 w pobliżu miasta Chambéry we Francji, uprzejmie informuję, że:

niezwłocznie po otrzymaniu powyższego oświadczenia (obywatel polski w żadnym momencie podczas pobytu we Francji nie nawiązał kontaktu z konsulem w powyższej sprawie), Ministerstwo Spraw Zagranicznych zwróciło się za pośrednictwem Konsulatu Generalnego RP w Lyonie do Sekretarza Generalnego Dyrekcji Regionalnej ds. Ceł i Akcyzy w Chambéry o informację w tej sprawie. Znaczna część wyjaśnień przekazanych przez francuską służbę celną opisującą zdarzenie pokrywa się z relacją obywateli polskich. Władze francuskie podkreślają, że postępowanie funkcjonariuszy celnych od momentu zaistnienia zdarzenia do czasu zwolnienia obywatela polskiego z aresztu było zgodne z procedurą, a zastosowane środki przymusu adekwatne do zaistniałych okoliczności. Zainteresowany, mimo posiadania wiedzy co do statusu osób interweniujących, nie poddał się dobrowolnie kontroli celnej, uciekł z miejsca, w którym miała się odbyć kontrola, nie zachowując podstawowych zasad bezpieczeństwa w ruchu drogowym przez co naraził na niebezpieczeństwo funkcjonariuszy celnych, a podczas pościgu na odcinku prawie 20 km stworzył zagrożenie dla innych użytkowników ruchu. Zgodnie z obowiązującą procedurą, (stosowaną także wobec obywateli francuskich) o zaistniałej sytuacji Dyrekcja Regionalna ds. Ceł i Akcyzy w Chambéry zawiadomiła prokuratora rejonowego, który postawił obywatelowi polskiemu zarzut niezastosowania się do poleceń funkcjonariuszy publicznych i stworzenia zagrożenia dla ich życia. Akt oskarżenia został skierowany do sądu karnego w Bourgoin-Jallieu właściwego dla miejsca zdarzenia. Rozprawę, podczas której będą weryfikowane zarzuty, zaplanowano na 22 października 2014 r.

Realizując uprawnienia i powinności wynikające z art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 13 lutego 1984 r. o funkcjach konsulów Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 9, poz. 34, z późn. zmianami), konsul w Lyonie nawiązał bezpośredni kontakt z obywatelem polskim, który zapewnił go, że zamierza stawić się na rozprawie. Konsul upewnił się także, że obywatel polski w postępowaniu przed sądem francuskim ma zapewnionego obrońcę z urzędu i tłumacza przysięgłego.

Zwracam uwagę, że podczas wyjazdów zagranicznych obywatele polscy nie są zwolnieni w najmniejszym stopniu z obowiązku poszanowania miejscowego prawa i nie mogą domagać się uprzywilejowanego traktowania. Toteż, wyjeżdżając do innego kraju każdy Polak powinien pamiętać, że znajduje się pod jurysdykcją obcego państwa, a wskazywanie na nieznaną miejscowego prawa nie jest przyjmowane jako argument obrony w postępowaniu przed miejscowymi organami. Pamiętać ponadto należy, że gospodarze mają prawo wymagać zgodnego z porządkiem prawnym panującym w ich państwie zachowania się wszystkich cudzoziemców.

Pragnę ponadto wskazać, że konsulowie RP pełnią całodobowe dyżury, tak by każdy Polak podczas pobytu za granicą, w sytuacji tego wymagającej, miał możliwość uzyskania pomocy. W poradniku „Polak za Granicą”, dostępnym na stronach internetowych Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz urzędów konsularnych RP, znajdują się dane teleadresowe urzędów konsularnych oraz informacje na temat warunków pobytu w innych państwach.

*Z szanowaniem*  
z up. Ministra Spraw Zagranicznych  
*Henryka Mościcka-Dendys*  
Podsekretarz Stanu  
*Henryka Mościcka-Dendys*